
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33676   27Quinta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2018 

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 183/18 DE 02 DE AGOSTO 
DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006 .
R E S O L V E:
I – EXONERAR a pedido, a servidora exclusivamente 
comissionada LEILIANE CARVALHO PINHEIRO, mat. 5898775/4, 
do cargo de Secretário de Diretoria, – GEP. DAS. 011.1 a contar 
de 05 de Julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Agosto de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 347763

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº164 DE 07/08/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°41101/18
NOME: IRIANGELA MARIA ALMEIDA MENDES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54187969/1
PERÍODO:27.06.2018 a 24.10.2018.
PORTARIA Nº165 DE 07/08/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°194569A/1
NOME: LUCIO ARAÚJO MENEZES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5848806/1
PERÍODO:27.03.2018 a 09.04.2018.
Prorrogação de  Licença Saúde
PORTARIA Nº163 DE 07/08/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°41020/18
NOME: SAMIRA MARIA CARMO BRICIO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54188047/1
PERÍODO:27.05.2018 a 24.08.2018.

Protocolo: 347576

ERRATA
.

Errata da portaria nº 188/2018 de 03.08.2018, publicada 
no DOE nº 33.675 de 08.08.2018.
Onde se lê:
Designar o servidor GERSON ALMEIDA DA SILVA, Técnico de 
Administração e Finanças, matricula nº 57200316/ 1, como fi scal 
de contrato nº 035/2018 - CPC/RC celebrado com a empresa, 
que tem por objeto prestação de serviços de confecção de chaves 
e manutenção de fechadura, para atender as necessidades desde 
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Leia – se:
Designar o servidor GERSON ALMEIDA DA SILVA, Técnico de 
Administração e Finanças, matricula nº 57200316/ 1, como fi scal 
de contrato nº 035/2018 - CPC/RC celebrado com a empresa 
SILVIA L M LEITE, que tem por objeto prestação de serviços de 
confecção de chaves e manutenção de fechadura, para atender 
as necessidades desde Centro de Perícias Cientifi cas Renato 
Chaves.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 347476
Modalidade de Licitação: Contratação através da ARP nº 
002/2018 – SEAD (Pregão Eletrônico SRP nº 007/2017 – SEAD).
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2018/302881, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico SRP 
nº 007/2017 – SEAD, que teve por objeto o registro de preços 
visando PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO 
FÍSICO E AVALIAÇÃO ECONÔMICA INDIVIDUAL DOS 
IMÓVEIS PRÓPRIOS, considerando ainda que a documentação 
juntada nos autos, nas folhas 124 à 131, supre as pendências 
apontadas no Parecer Jurídico nº 269/2018 – PROJUR, sobretudo 
considerando as prerrogativas concedidas à empresa pela Lei 
Complementar 123/06 e tendo em vista a Manifestação nº 
039/2018 do Controle Interno, RESOLVE:
I –  Determinar a contratação da empresa MAXXI SERVIÇOS 
TÉCNICOS EIRELI - EPP (CNPJ/MF nº 13.384.705/0001-00) 
para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO FÍSICO 
E AVALIAÇÃO ECONÔMICA INDIVIDUAL DOS IMÓVEIS 
PRÓPRIOS deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
com as seguintes especifi cações e quantidades:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO VALOR 
TOTAL

01 LEVANTAMENTO E AVALIAÇÃO, imóvel de Santarém.
Av. Moaçara, s/nº, Bairro: Floresta, Santarém/PA, CEP: 68.025-740. UND 01 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00

03
LEVANTAMENTO E AVALIAÇÃO, imóvel de Paragominas.
Av. Portugal, s/nº, Módulo 2, Bairro: Cidade Nova – Paragominas/PA, CEP: 
68.625-500.

UND 01 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00

04 LEVANTAMENTO E AVALIAÇÃO, imóvel de Belém.
Av. Mangueirão, s/nº, Bairro: Benguí, Belém/PA, CEP: 68.640-480. UND 01 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00

II – Determinar à CPL a elaboração do instrumento contratual, 
após a devida comprovação da manutenção das condições de 
habilitação fi scal, para posteriormente proceder a respectiva 
veiculação do extrato desta autorização no Diário Ofi cial do 
Estado e após, adote os procedimentos necessários à instrução 
da execução fi nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação de fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.
Os  autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 07 de Agosto de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Di retor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 347553

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2579/2018-DAF/CGP, DE 08/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante no E-mail 
datado de 06/08/2018,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1146/2018-DAF/CGP, 
que concedeu a servidora RONIZE CALDERARO CASSEB, 
Vistoriadora, matrícula 57202021/1, lotada na CIRETRAN “A” de 
Santarém, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 10/04 
a 09/05/2018, referentes ao triênio 1996/1999 (considerando o 
tempo averbado), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2573/2018-DAF/CGP, DE 08/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.10, 
no Processo 2015/427455, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Benedita Costa Reis, Assistente 
Administrativo, matrícula 3261697/1, lotada na Chefi a de 
Gabinete, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
08/08 a 06/09/2018, referentes ao triênio 1981/1984, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2583/2018-DAF/CGP, DE 08/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 41034 
de 31/07/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor OSVALDO SIMÕES CARVALHO, Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula 3266273/1, lotado na Gerência de Obras 
e Serviços de Engenharia, por sessenta (60) dias, no período 
de 22/06 a 20/08/2018, conforme Laudo Médico nº. 41034 de 
31/07/2018.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/06/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2582/2018-DAF/CGP, DE 08/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, na 
Lei 11.770, de 09/09/2008, e, a apresentação do Laudo Médico 
datado de 27/07/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Izaura Valadares de Souza Maia Mesquita, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57211114/2, lotada 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período 
de 27/07/2018 a 22/01/2019, sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/07/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2571/2018-DAF/CGP, DE 08/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 31230 
de 13/07/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença Assistência concedida a servidora MARIA 
DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO, Assistente de Trânsito, matrícula 
55588482/1, lotada na Procuradoria Jurídica, por noventa (90) 
dias, no período de 28/06 a 25/09/2018, conforme Laudo Médico 
nº. 31230 de 13/07/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/06/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2565/2018-DAF/CGP, DE 08/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 40913 
de 25/07/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora IZAURA VALADARES DE SOUZA MAIA 
MESQUITA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57211114/2, lotada na Gerência de Operação e Fiscalização 
de Trânsito da Capital, vinte e oito (28) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 02 a 29/06/2018, conforme 
Laudo Médico nº 40913 de 25/07/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/06/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2564/2018-DAF/CGP, DE 07/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 40927 
de 25/07/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DOMINGOS DA PAIXÃO PEREIRA 
JÚNIOR, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175511/1, lotado na 
CIRETRAN “B” de Ananindeua, trinta (30) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 01 a 30/06/2018, conforme 
Laudo Médico nº 40927 de 25/07/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


